

Số: *123* /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày *29* tháng 7 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Ứng phó thảm họa dịch bệnh vật nuôi, cây trồng và thủy sản trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

Căn cứ Quyết định số 1247/QĐ-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch ứng phó thảm họa dịch bệnh vật nuôi, cây trồng và thủy sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

UBND thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch ứng phó thảm họa dịch bệnh vật nuôi, cây trồng và thủy sản, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm ngăn chặn, giám sát, phát hiện sớm và chủ động ứng phó kịp thời đối với thảm họa dịch bệnh gây ra đối với cây trồng, vật nuôi và thủy sản; giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về năng suất, chất lượng nông sản, vật nuôi và thủy sản. Cụ thể hoá các nội dung công tác phòng thủ dân sự đã được xác định trong Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ và Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định ban hành kế hoạch triển khai Nghị định của Chính phủ về Phòng thủ dân sự.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố trong hoạt động ứng phó thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản theo quy định của pháp luật.

- Quán triệt thực hiện có hiệu quả các nội dung trong công tác phòng thủ dân sự đã được xác định trong Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định ban hành kèm theo Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản đạt hiệu quả cao nhất.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản kịp thời đến người dân.

## **II. CÁC BIỆN PHÁP ỨNG PHÓ VỚI THÂM HỌA DỊCH BỆNH CÂY TRỒNG, VẬT NUÔI VÀ THỦY SẢN**

### **1. Công tác thông tin tuyên truyền**

- Tổ chức quán triệt, xây dựng và triển khai các văn bản thực hiện các nội dung cụ thể theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định ban hành kèm theo Quyết định số 1042/QĐ-TTG ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ nhằm nâng cao năng lực cho người dân trong chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

- Thông tin tuyên truyền kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản; các biện pháp ngăn chặn, phòng chống và các quy định, chính sách của nhà nước về phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản để người dân chủ động, tích cực tham gia thực hiện. Vận động người dân tích cực tiêm phòng bệnh định kỳ cho đàn vật nuôi và chăm sóc nuôi dưỡng tốt các loài thủy sản nuôi.

### **2. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Kiện toàn, duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi các cấp; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở.

- Thực hiện nghiêm theo quy định đối với các chương trình, đề án, dự án có hoạt động liên quan đến việc cung cấp, nhập xuất con giống gia súc, gia cầm, thủy sản vào địa bàn thành phố phải thực hiện nghiêm túc quy trình kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật theo quy định tại Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT và Thông tư 26/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về kiểm dịch động vật trên cạn và động vật, sản phẩm động vật, thủy sản; việc điều tra theo dõi, phát hiện và dự tính, dự báo chính xác thời điểm phát sinh, gây hại của các sinh vật gây hại trên một số cây trồng chủ lực tại địa phương để chủ động hướng dẫn, chỉ đạo phòng chống kịp thời. Đánh giá nguy cơ gây hại của các loại dịch bệnh, khả năng bùng phát thành dịch để có phương án xử lý kịp thời.

- Xây dựng, duy trì hệ thống giám sát, cảnh báo sinh vật gây hại, biện pháp phòng, chống sinh vật gây hại thực vật. Thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch hại trên đồng ruộng, khi phát hiện các dịch bệnh gây hại trên đồng ruộng phải khai báo ngay cho chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn, đồng thời tổ chức lấy mẫu (đối với các loại sâu, bệnh chưa xác định được nguyên nhân) gửi giám định để xác định nguyên nhân và các biện pháp phòng trừ.

- Tăng cường theo dõi giám sát đàn gia súc, gia cầm và diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn, khuyến cáo người chăn nuôi tăng cường công tác chăm sóc, nuôi dưỡng để tăng sức đề kháng cho đàn vật nuôi, khi mua bán con giống phải rõ nguồn gốc xuất xứ, an toàn dịch bệnh; khi phát hiện dịch bệnh hoặc động vật nghi mắc bệnh phải báo ngay cho chính quyền địa phương hoặc cơ quan thú y nơi gần nhất, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cử cán bộ đi kiểm tra, xác minh dịch bệnh, đồng thời phối hợp với chính quyền địa phương triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

### **3. Công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản**

- Chủ động thực hiện các biện pháp quản lý tổng hợp sinh vật gây hại bao gồm: Sử dụng giống cây chống chịu sinh vật gây hại, vệ sinh đồng ruộng, bố trí thời vụ, sử dụng phân bón hợp lý và các biện pháp khác thân thiện với môi trường nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, phát triển, tăng sức đề kháng, hạn chế sự phát sinh, phát triển của sinh vật gây hại, bảo vệ và phát triển sinh vật có ích.

- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, vận chuyển, buôn bán, giết mổ tiêu thụ gia súc, gia cầm. Khi phát hiện có động vật ốm, có biểu hiện ốm, chết bất thường phải báo ngay cho chính quyền địa phương hoặc cơ quan thú y gần nhất, đồng thời áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch để ngăn chặn dịch lây lan.

- Thường xuyên theo dõi, phát hiện sớm, áp dụng các biện pháp phòng ngừa kịp thời, hiệu quả, không để dịch bệnh lây lan. Đối với cây trồng coi trọng biện pháp canh tác, biện pháp sinh học, chủ động áp dụng thực hành nông nghiệp tốt (GAP), chỉ sử dụng biện pháp hóa học khi mật độ sinh vật gây hại gia tăng có nguy cơ gây thiệt hại đến năng suất, chất lượng cây trồng. Đối với vật nuôi, coi trọng biện pháp phòng bệnh bằng vắc xin, thực hiện đầy đủ các biện pháp vệ sinh tiêu độc khử trùng, tiêu diệt ký chủ trung gian lây truyền dịch bệnh, áp dụng các biện pháp an toàn dịch bệnh và an toàn sinh học trong chăn nuôi.

- Biện pháp phòng, chống dịch bệnh phải được phổ biến, tuyên truyền, tập huấn sâu rộng trong nhân dân, bảo đảm an toàn đối với người, thực vật, động vật và môi trường.

- Công bố dịch, hết dịch theo quy định của Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật, Nghị định số 116/2014/NĐ-CP ngày 04/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật; Luật Thú y ngày 19/6/2015.

- Hỗ trợ tài chính cho người dân có diện tích bị ảnh hưởng do dịch bệnh được quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế thành phố**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện công tác ứng phó dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản kịp thời có hiệu quả; tham mưu đề xuất việc đầu tư trang bị các phương tiện, trang thiết bị phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản tại các xã, phường.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng như Công an, Quản lý thị trường và UBND các xã, phường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, công tác kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, vận chuyển thủy sản, kiểm soát giết mổ trên địa thành phố.

- Xây dựng phương án chuẩn bị, dự trữ các mặt hàng thiết yếu nhằm đảm bảo cung ứng cho nhân dân như lương thực, thực phẩm, nhiên liệu,... tham mưu công tác bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu sau thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản trên địa bàn thành phố.

#### **2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố**

- Phối hợp với các xã, phường tăng cường kiểm tra theo dõi và dự báo chính xác tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản; cử cán bộ kỹ thuật tham gia chỉ đạo, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng trừ dịch bệnh.

- Tham mưu, hướng dẫn các biện pháp chống dịch, xác định thiệt hại do dịch gây ra, theo dõi, tổng hợp, đánh giá hiệu quả chống dịch và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng như Công an, Quản lý thị trường và các xã, phường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, công tác kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, vận chuyển thủy sản, kiểm soát giết mổ.

#### **3. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

Xây dựng phương án hiệp đồng phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

#### **4. Phòng tài chính - Kế hoạch thành phố**

Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch ứng phó thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

#### **5. Trung tâm Y tế thành phố**

- Xây dựng hệ thống cấp cứu trong mọi tình huống; trong đó có việc xây dựng phương án cấp cứu, điều trị nạn nhân khi xảy ra thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng vũ trang địa phương làm tốt công tác kết hợp quân - dân y trong phòng, chống và khắc phục hậu quả thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

#### **6. Phòng Văn hoá thông tin, Trung tâm văn hoá thể thao và Truyền thông**

Phối hợp với phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố, thông tin kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản và các biện pháp phòng, chống để người dân chủ động thực hiện.

#### **7. Công an thành phố**

- Chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời triển khai thực hiện khi có sự cố thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản xảy ra, không để phần tử xấu lợi dụng sự cố để phá hoại, chiếm đoạt tài sản của Nhà nước và nhân dân. Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố hiệp đồng ứng phó thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

#### **8. Đội quản lý thị trường số 01**

Chủ trì phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại đối với thuốc bảo vệ thực vật, thực vật thuộc diện kiểm dịch thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi; phối hợp với các cơ quan chức năng và UBND các xã, phường trong việc quản lý sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi.

#### **9. Hội Chữ thập đỏ**

Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, phường tham gia cứu trợ xã hội khẩn cấp khi có thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản xảy ra trên địa bàn thành phố.

#### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức đoàn thể thành phố**

Chỉ đạo hệ thống Mặt trận và đoàn thể từ thành phố đến cơ sở tham gia công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương; phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện các biện pháp ngăn chặn, phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

#### **11. UBND các xã, phường**

- Huy động nguồn lực tại địa phương thực hiện các biện pháp chống dịch theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các biện pháp chống dịch trên địa bàn.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ chống dịch, khắc phục hậu quả do dịch gây ra, ổn định đời sống và khôi phục sản xuất trên địa bàn.

- Rà soát, thống kê tổng đàn vật nuôi, diện tích các cây trồng tại địa phương; số lượng vật nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh, diện tích cây trồng bị sâu bệnh gây hại; lập kế hoạch phòng, chống các loại dịch bệnh trên địa bàn.

- Huy động các tổ chức đoàn thể ở địa phương, vận động nhân dân hưởng ứng và tham gia thực hiện các biện pháp ngăn chặn và phòng, chống để ứng phó với thảm họa dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản. Tăng cường tuyên truyền trên loa truyền thanh địa phương về công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

- Chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ vật tư, thuốc BVTV, thuốc thú y... được hỗ trợ, đảm bảo chi đúng đối tượng, theo quy định.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành nội dung phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản theo quy định.

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố quyết định hỗ trợ kinh phí, vật tư và nguồn lực khi yêu cầu chống dịch vượt quá khả năng của địa phương.

- Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả chống dịch và thực hiện chính sách hỗ trợ chống dịch, khắc phục hậu quả do dịch gây ra, ổn định đời sống và khôi phục sản xuất.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Ủy ban nhân dân các, phường báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch ứng phó thảm họa dịch bệnh vật nuôi, cây trồng và thủy sản, theo quy định về UBND thành phố qua (*phòng Kinh tế*) khi dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch ứng phó thảm họa dịch bệnh vật nuôi, cây trồng và thủy sản trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, yêu cầu các phòng, ban, liên quan, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./. *wt*

### Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở NN& PTNT tỉnh (B/c);
- Chi cục chăn nuôi thú y tỉnh (B/c);
- TT TU, TT HĐND thành phố;
- UBMTTQ thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các đoàn thể thành phố;
- Phòng tài chính- kế hoạch;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Trung tâm VH, TT & TT;
- Hội chữ thập đỏ thành phố;
- Trung tâm y tế thành phố;
- Công an thành phố;
- UBND các xã, phường;

Gửi bản giấy:

- Đội QLTT số 01;
- Ban chỉ huy quân sự thành phố;
- Lưu: VT. PKT. *han*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Diệp